MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 12 / 2023 - CT-DC (11.01.17.01)

Nº do Protocolo: 23074.035983/2023-72
João Pessoa-PB, 24 de Abril de 2023

Ata da 7a Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal da Paraíba, realizada no dia 02 de dezembro de 2022.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois às nove horas, no Auditório do
Bloco  Multimídia  do  Centro  de  Tecnologia,  foi  realizada  a  7ª  Reunião  Extraordinária  do
Conselho de Centro, sob a presidência do Diretor do Centro, professor Marcel de Gois Pinto e
contando  com  a  presença  dos  seguintes  Conselheiros  Docentes:  Amélia  de  Farias  Panet
Barros, Danniel Ferreira de Oliveira, Pierre Correa Martins, Rafael Evaristo Caluête, Fabíola
Dias da Silva Curbelo, Raul Rosenhaim, Tibério Andrade dos Passos, Andréa Brasiliano Silva,
Isabel Amália Medero Rocha, Aline Flávia Nunes Remígio Antunes, Mariana Moura Nóbrega,
Flávio  Luiz  Honorato  da  Silva  (Vice-coordenador  do Curso de  Graduação em Engenharia
Química),  Paulo  Henrique  de  Miranda  Montenegro,  Yuri  Montenegro  Ishihara,  Marciane
Magnani,  Andrea  Lopes  Oliveira  Ferreira,  Gustavo  Barbosa  Lima  da  Silva,  Hugo  Harry
Frederico  Ribeiro  Kramer.  Representante  dos  Técnicos  -  administrativos:  Diego  da  Silva
Amorim, Katharina Kardinele Barros Sassi. Faltas Justificadas: Josilene de Assis Cavalcante,
Isabelle  Yruska  de  Lucena  Gomes  Braga.  O  presidente  iniciou  os  trabalhos  com  as
comunicações,  reforçando  o  interesse  de  parceria  Universidade/Empresa  proposta  pela
Empresa DENVER/SOPREMA ao Centro de Tecnologia que tem como objetivo o estudo do
comportamento  de  sistemas  de  impermeabilização  na  construção  civil.  Seguindo,  o  Prof.
Marcel de Gois Pinto apresentou o OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - REITORIA SODS,
que trata da solicitação da SODS de encaminhamento de nome de docentes que não estejam
exercendo cargo de direção, chefia ou assessoramento na administração da Universidade e que
queiram concorrer nas eleições para membro do Conselho Curador da UFPB. Em seguida,
informou  sobre  a  nomeação  da  Profa  Marciane  Magnani  pela  Coordenação  de
Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  (Capes)  como  coordenadora  da  área  de
avaliação, passando a palavra a profa Marciane que comunicou também que esta seria sua
última reunião como Conselheira do COC/CT, devido a sua desincompatibilização da função
de coordenadora do PPGCTA para assumir a função na CAPES, além disso agradeceu a todos
e todas pela colaboração e se despediu ressaltando o seu sentimento de saudosismo em se
afastar da coordenação do PPGCTA. Aproveitando, o Prof.  Marcel  comunicou,  também, o
encerramento do mandato da função de Coordenadora do PPGEQ da Prof.ª  Andrea Lopes
Oliveira Ferreira e da função de chefe do Departamento de arquitetura e Urbanismo - DAU/CT
da Prof.ª Amélia de Farias Panet Barros. Dando prosseguimento, o Prof. Flávio Luiz Honorato
da Silva, Conselheiro representante do CT na CPPD, informou que a Comissão está com as
atividades prejudicadas há 2 anos e que na última reunião foi eleito um Presidente, porém não
se sabe quando o mesmo será nomeado pelo Reitor. Também, destacou que acredita que as
atividades serão retomadas no ano de 2023. Encerrando as comunicações, o Prof. Marcel de
Gois  informou sobre  o  Orçamento  financeiro  previsto  para  Centro  de  Tecnologia  no  ano
exercício 2023, destacando a queda no valor dos orçamentos ao longo dos anos e ressaltando o
bloqueio  de  Orçamento  das  IFES  realizado  pelo  Governo  Federal  no  dia  28/11/2022.
“ORDEM DO DIA. 1. Apreciar e deliberar a respeito de Processos Administrativos. 1.1.
Processo nº 23074.104414/2022-94. Interessado: Direção de Centro. Assunto: Indicação de
substituto(a)  da  Vice-Direção  do  Centro  de  Tecnologia.  Relatoria:  Prof.  Rafael  Evaristo
Caluête.  O Relator  leu  seu Parecer  favorável  referente  ao  relatório  parcial  dos  trabalhos
relativos à consulta aos docentes, discentes e técnico administrativos que formam o Centro de
Tecnologia sobre indicação de Vice-diretor(a) deste Centro. Em seu Parecer, o Prof. Rafael
Caluête informou que a votação para a Consulta Pública estava prevista para acontecer no dia
12 de dezembro de 2022 através do módulo SigEleições, sistema utilizado pela UFPB para

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

1 of 3 26/05/2023, 08:52

eleições no âmbito da comunidade universitária da UFPB. No entanto, conforme estabelecido
no item 4.3 do Edital Simplificado nº 05/2022 que rege a referida Consulta, por haver inscrição
de  apenas  01  (uma)  candidatura,  a  mesma  será  considerada  eleita  na  Consulta  Pública  e
indicada para Vice-direção do Centro de Tecnologia para apreciação no Conselho de Centro.
Em discussão e em votação, o Parecer Favorável do relator foi aprovado por unanimidade. Em
seguida, o senhor Presidente iniciou o processo de candidatura e votação no Conselho para
indicação para a vice-direção do Centro. Permanecendo a mesma candidatura da Consulta, esta
foi eleita por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente deu por encerrada a
reunião, agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da presente Ata.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 15:05 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:40 )

AMELIA DE FARIAS PANET BARROS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1660093

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 11:08 )

ANDREA BRASILIANO SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1549557

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:24 )

ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1548512

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 15:34 )

DANNIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1856683

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 12:25 )

DIEGO DA SILVA AMORIM
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2329424

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 15:03 )

FABIOLA DIAS DA SILVA CURBELO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2453534

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:54 )

FLAVIO LUIZ HONORATO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 6338198

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:30 )

GUSTAVO BARBOSA LIMA DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1552691

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:14 )

HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2366533

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 14:32 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:49 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:33 )

MARCEL DE GOIS PINTO
DIRETOR

Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 15:04 )

MARCIANE MAGNANI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1860341

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 10:22 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 00:46 )

PIERRE CORREA MARTINS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1605993

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 15:16 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 13:00 )

RAUL ROSENHAIM
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1807287

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

2 of 3 26/05/2023, 08:52

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 09:00 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:33 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 12, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de verificação:

950ededc09

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

3 of 3 26/05/2023, 08:52

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf